§ 3º Anualmente, serão oferecidos, a cada professor, pelo menos 2 (dois) 

títulos de obras para constituição do acervo da Biblioteca do Professor. 

Art. 3º Os recursos para a aquisição da Biblioteca do Professor correrão à 

conta do Programa Nacional do Livro Didático. 

Art. 4º Esta Lei entra em vigor 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias após 

a data de sua publicação. 

Senado Federal, em 24 de julho de 2007. 

Senador Renan Calheiros 

Presidente do Senado Federal 

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

I - RELATÓRIO 

O Projeto de Lei nº 1.649, de 2007, do Senado Federal, que